



66-8/285
26 06 11

**Nr. 6839, 6840, 6841, 6842, 6843, 6844, 6845, 6846, 6847, 6848, 6849, 6827,
6830, 6831, 6829/2026**

09-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Domnul deputat Nini Alexandru PASCALINI,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la:interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1527B/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1527B/2026, având ca temă *„Riscul blocajului administrativ la nivelul prefecturilor si impactul instabilității politice asupra implementării reformelor din PNRR”*, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această interpelare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă comunicăm răspunsul elaborat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, transmis prin adresa nr.3402/DNP/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SAPHNARIU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR
EUROPENE
CABINET MINISTRU
Nr. 3402 /DNP/
Data 02.06.2026

Nr. 6515 /DRP
DATA 02-06-2026

Către: SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL
DOMNULUI NINI SĂPUNARU, SECRETAR DE STAT

02-06-2026

Stimate domnule secretar de stat,

Referitor la interpelarea domnului deputat Pascalini Nini Alexandru, adresată domnului Prim-Ministru Ilie-Gavril Bolojan, transmisă prin adresa nr.DRP 5604/14.05.2026 și înregistrată la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr.61427/15.05.2026, având ca obiect „Riscul blocajului administrativ la nivelul prefecturilor și impactul instabilității politice asupra implementării reformelor PNRR”, vă comunicăm informațiile care intră în sfera de competență a instituției noastre:

În exercitarea rolului de coordonator național, MIPE colaborează strâns cu instituțiile care dețin rolul de coordonatori de reforme și/sau investiții (CR/I), acestea fiind responsabile de implementarea efectivă a reformelor și investițiilor din PNRR. Îndeplinirea cu succes a tuturor Țintelor și jaloanelor asumate de România prin PNRR presupune eforturi conjugate din partea instituțiilor responsabile de implementarea acestora (coordonatorii de reforme și/sau investiții - CR/I), prin întreprinderea tuturor demersurilor necesare îmbunătățirii procesului de prioritizare a proiectelor de investiții publice în vederea corelării cu calendarul asumat prin Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 17 noiembrie 2025 de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României (CID).

Termenul de 31 august 2026 nu este doar o dată administrativă, ci o limită clar stabilită în Regulamentul (UE) nr. 2021/241 care reglementează Mecanismul de Redresare și Reziliență. Astfel, România nu poate obține fonduri doar pentru că are proiecte în execuție, ci exclusiv dacă își îndeplinește jaloanele și Țintele asumate, în termenele negociate.

Cadrul instituit prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021, cu modificările și completările ulterioare, a fost gândit exact pentru a crea un lanț de încredere și de flux financiar predictibil, inclusiv prin plăți intermediare. Cu toate acestea, există un risc indirect generat de întârzieri la nivel de reforme sau investiții. Dacă acestea nu sunt îndeplinite la timp, Comisia Europeană poate amâna sau reduce plățile către

România, ceea ce creează presiune pe bugetul național și poate încetini ritmul de decontare către beneficiari.

Obiectivul principal în acest moment este de a gestiona responsabil această etapă finală a implementării PNRR, printr-un dialog constant cu Comisia Europeană și cu toți actorii implicați, astfel încât România să poată accesa o proporție cât mai mare din fondurile disponibile și să evite pierderile financiare asociate neîndeplinirii jaloanelor și/sau țințelor.

Având în vedere constrângerile temporale rigide ale Mecanismului de Redresare și Reziliență, care impun finalizarea tuturor investițiilor până în august 2026, calendarul procedural a fost optimizat astfel încât majoritatea proceselor de evaluare a cererilor de finanțare să fie finalizate pe parcursul anului 2024 și în primele luni ale anului 2025. Această planificare strategică a avut ca scop securizarea contractării într-un termen util, astfel încât, în prezent nu se mai poate vorbi despre existența unor procese de evaluare cu un orizont temporal semnificativ, resursele administrative fiind acum reorientate de la funcția de evaluare către funcția de monitorizare a implementării și auditare a cheltuielilor. Privind spre exercițiul financiar al anului 2026, tabloul operațional reflectă o absență a apelurilor deschise, cu excepția unor intervenții punctuale, astfel pentru anul curent procesele de evaluare a cererilor de finanțare sunt, în majoritate, finalizate.

Totodată, în vederea simplificării și reglementării unitare a cadrului instituțional și financiar general aplicabil fondurilor europene în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență (MRR), MIPE, în calitate de coordonator național, a efectuat modificări și completări ale legislației.

S-au promovat măsuri în vederea accelerării implementării investițiilor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență la nivelul autorităților administrației publice locale, prin asigurarea lichidității temporare prin împrumuturi pe termen scurt, acordate de Ministerul Finanțelor. Aceste măsuri au fost luate ținând cont de necesitatea finalizării în termenele stabilite a proiectelor finanțate prin PNRR, avantajul finanțării nerambursabile și avantajul de cost al finanțării rambursabile disponibile, constrângerile de timp, existența lipsei temporare de lichiditate la nivelul unor unități administrativ-teritoriale pentru acoperirea cheltuielilor eligibile, precum și pentru a evita pierderea sau reducerea finanțărilor nerambursabile cu potențiale efecte negative asupra deficitului bugetar și a creșterii economice.

În plus, în vederea simplificării și reducerii duratei de verificare a achizițiilor publice și a celor efectuate de beneficiarii privați, precum și a duratei verificării cererilor de transfer transmise de beneficiari, MIPE, în calitate de coordonator național al PNRR, a realizat modificarea legislației prin introducerea posibilității efectuării de verificări ex-post prin aplicarea unei metodologii de eșantionare a procedurilor de achiziții publice și a celor efectuate de beneficiarii privați precum și realizarea de verificări aferente cererilor de transfer transmise de beneficiari pe baza unei analize de risc ce face obiectul Instrucțiunii nr. 20/09.03.2026 emisă de către coordonatorul național.

Prin aceste modificări legislative, au fost create premisele pentru o implementare mai eficientă și mai predictibilă a investițiilor, fiind eliminate blocajele procedurale identificate în etapele inițiale ale PNRR. Aplicarea acestor măsuri este monitorizată de MIPE, în colaborare cu autoritățile responsabile de implementare, în baza unor calendare asumate și a unor responsabilități instituționale clar definite.

De asemenea, pentru a asigura atingerea Țintelor și jaloanelor la termenele asumate, arhitectura calendaristică a Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) a intrat într-o nouă etapă de maturitate, dedicată preponderent implementării proiectelor deja evaluate în primii ani de implementare a PNRR.

În vederea accelerării implementării Planului Național de Redresare și Reziliență și a evitării riscului de pierdere a fondurilor europene aferente exercițiului financiar actual, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de coordonator național, a adoptat o serie de măsuri concrete, cu impact direct asupra calendarului de implementare și a eficientizării procedurilor administrative, astfel cum am detaliat anterior.

Coordonarea între ministere și instituțiile implicate pentru accelerarea proiectelor întârziate din cadrul PNRR se realizează printr-un mecanism instituțional structurat și prin instrumente operaționale de lucru constant.

Un rol central îl are Comitetul Interministerial de Coordonare (CIC) a Planului Național de Redresare și Reziliență, care asigură alinierea strategică și luarea deciziilor la nivel înalt.

Pe lângă acest cadru decizional, coordonarea este susținută prin:

- elaborarea și promovarea de note de guvern, care facilitează adoptarea rapidă a măsurilor necesare deblocării proiectelor;
- organizarea de întâlniri periodice între coordonatorul național al PNRR și coordonatorii de reforme și/sau investiții, în vederea monitorizării progresului și soluționării blocajelor punctuale;
- asigurarea unei coordonări metodologice continue, prin îndrumări, clarificări și suport tehnic acordat instituțiilor responsabile.

În ansamblu, renegocierea termenelor, corelată cu simplificarea procedurală și cu adoptarea cadrului normativ adecvat, pe de-o parte, și monitorizare continuă, întâlniri cu coordonatorii de reforme și/sau investiții, inclusiv prezentarea de către aceștia în cadrul ședințelor de Guvern de informări cu problemele întâmpinate în îndeplinirea Țintelor/jaloanelor din PNRR, pe de altă parte, reprezintă instrumentele esențiale pentru accelerarea implementării PNRR și pentru protejarea interesului național în utilizarea integrală a fondurilor europene disponibile.

În cele din urmă menționăm că, pentru asigurarea transparenței și a informării publice, MIPE a dezvoltat un instrument digital de tip dashboard, accesibil public pe pagina PNRR Tablou de bord - Vizualizare Dashboard Fonduri PNRR România, ce poate fi accesat la link-ul <https://mfe.gov.ro/pnrr-dashboard/>, care permite monitorizarea

în timp real a progresului fizic și financiar al fiecărui proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Tabloul de bord (dashboard) PNRR integrează, într-un format unitar și accesibil, informații esențiale privind structura PNRR, stadiul de implementare tehnic și cel financiar, entitățile responsabile de implementarea proiectelor, sursele de finanțare și utilizarea fondurilor, precum și alinierea acestora la obiectivele strategice ale României. Instrumentul include reprezentări grafice care permit atât o imagine de ansamblu, cât și analize detaliate, în funcție de necesități. De asemenea, în funcție de aria de interes, se pot filtra în modulul "status", țintele și/sau jaloanele care sunt în implementare și care sunt încadrate în funcție de categoria de risc: fără risc/risc moderat/risc ridicat. De asemenea, utilizatorii au acces la informații despre valorile alocate comparative cu cele executate, precum și alte date operaționale esențiale pentru evaluarea stadiului de implementare.

Cu deosebită considerație,

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Pislaru Dragos-
Nicolae

Digitally signed by
Pislaru Dragos-Nicolae
Date: 2026.05.30
16:25:10 +03'00'